
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

130

booking office of the chateau documented the foundations of 
subtle partitions and yielded an amount of 19th–20th-century 
ceramic fragments, including tiles.

Stanislav Vohryzek

Kopřivnice (okr. Nový Jičín)
Ul. Česká, Kadláčková, parc. č. 563/10, 563/19, 563/9.
Pozdní středověk. Areál jiné aktivity. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Slezské zemské muzeum, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.6032550N, 18.1407942E

V září roku 2022 probíhal v Kopřivnici dozor liniové stavby 
plynu, při kterém byla na ulici Česká zachycena situace skládající 
se z několika vrstev, včetně původního dláždění ulice z přelomu 
19. a  20. století (obr. 37). Pod dlažbou se nacházely původní 
starší neporušené vrstvy. Nejspodnější z nich obsahovala množ-
ství pozdně středověké keramiky.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A group of cultural strata (Fig. 37) with fragments of late me-
dieval pottery was found in Česká Street (Kopřivnice cadastral 
area, Nový Jičín District).

Jiří Juchelka, David Galia

Kozlov (k. ú. Kozlov u Velkého Újezdu, okr. Olomouc)
Obírka, parc. č. 195.
Vrcholný středověk – novověk. Ojedinělý artefakt. Průzkum detek-
torem kovu. Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.5767667N, 17.5970167E

V roce 2020 byl při jihovýchodním okraji katastru obce Koz-
lov u Velkého Újezdu během preventivní detektorové prospekce 
realizované L. Dokoupilem, spolupracovníkem Muzea Komen-
ského v Přerově, p. o., nalezen v úrovni kamenné suti solitérní 
kovový artefakt středověkého až raně novověkého stáří. Místo 
nálezu se nachází pod valem pravěkého hradiska na východním 
svahu výrazného kopce Obírka (622 m n. m.) na okraji Oder-
ských vrchů, které od severu ohraničují bečevskou část Moravské 
brány. Lokalita je situována severně od obce Loučka, na levo-
břeží potoka Trnávka. Nadmořská výška polohy činí 580 m.

Nalezena byla železná ocílka kapkovitého či mandlovitého 
tvaru se středovým, původně pohyblivým trnem připevněným 
nýtem, který umožňoval manipulaci s knotem (obr. 38). V horní 
části trnu jsou patrné dvě obvodové rýžky. Celková délka před-
mětu, který se dochoval ve velmi dobrém stavu, činí 91  mm, 
max. šířka 33,5 mm, max. tloušťka 7 mm, hmotnost dosahuje 
44  g. Na jednom ze zaoblených ramen křesadla sbíhajících se 
směrem k nýtu s trnem je napříč probíhající prasklina způsobená 
patrně ještě v době jeho používání.

Železné křesadlo představuje předmět spojovaný s  osobní 
výbavou a  jeho ztráta patrně souvisí s pohybem lidí ve středo-
věkém či raně novověkém období v okolí areálu zaniklého pra-
věkého výšinného opevněného sídliště, situovaného ve vrcho-
lových partiích kopce Obírka. Hradisko, objevené v  polovině 
90. let 20. století, bylo  datováno na základě archeologických 
nálezů, především několika depotů a rovněž velkého množství 
solitérních předmětů. Ty dokládají osídlení lokality v  období 
kultury lužických popelnicových polí, v době laténské a spora-
dicky rovněž v době stěhování národů (Čižmář, Salaš 2009).

V případě exempláře z Kozlova se jedná o první známý ná-
lez ocílky kapkovitého či mandlovitého tvaru opatřené středo-
vým trnem na Přerovsku. V rámci Olomouckého kraje lze uvést 
obdobný nález z  lokality Doubravice na Šumpersku (Faltýnek, 
Hlubek 2022, 88, 90, obr. 5: 3). Další analogická varianta kře-
sadla pochází z lokality Nová Sídla – Chlum v Pardubickém kraji. 
Obecně je tento typ křesadel možné datovat pouze rámcově od 
13. do 16. století (Vích, Žákovský 2012, 96−97, 113, obr. 6).

Obr. 37. Kopřivnice. Novověké a pozdně středověké souvrství. Foto J. Juchelka.
Fig. 37. Kopřivnice. Modern and late medieval strata. Photo by J. Juchelka.

Obr. 38. Kozlov. Železná ocílka. Foto Z. Schenk.
Fig. 38. Kozlov. Steel fire striker. Photo by Z. Schenk.


